
令和 7 年４月吉日 

介護支援専門員 

 各 位                

       山口市介護支援専門員協会 

会長  安光 正之   

（ 公 印 省 略 ） 

山口市介護支援専門員協会研修会開催のお知らせ（案内） 

 

春分の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、下記の要領で総会及び研修会を開催いたします。 

災害が起こりにくい県「山口県」果たして本当にそうでしょうか。近年では市内でも小鯖、阿東などの豪雨土砂災

害。その他市内でも浸水被害など身近なところで災害は起きています。災害が起こるのは事業所、訪問中、自宅どこ

で起こるかわかりません。各事業所では BCP を策定し、災害時の円滑な事業運営ができるよう計画されていると

思います。それは自身と家族の安全が確保されていることが前提なのではないでしょうか。一番に守らないといけ

ないのは自分と家族であり、その基本が守られていない限り円滑な事業の継続は難しいのではないかと考えます。 

そこで、今回の研修は「自助力を鍛える」～まずは自身と家族の安全確保を考える～と題し、講師に福岡県久留米

市を中心に活動されている「一般社団法人 KIDS GO ＷＩＬＤ代表の三浦靖司さんをお招きし研修会を開催しま

す。三浦さんは阪神淡路大震災を経験され、避難所の厳しい現状を目の当たりし、また仕事を優先したため、家族が

壊れていく姿も見られています。そうならないためにまずは「備え」「準備」が必要になります。そのための生き残る５

要素など日常に役立つ防災研修を企画しております。 

ご多忙中とは存じますが、ぜひご出席いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

 日   時 ： 令和７年５月１０日（土） 13：30～会場入り口外側で受付開始。 

※当日は１３：３０より総会が開催されていますので、終了までお待ちください。 

 場   所 ： 山口県セミナーパーク 研修室１０１ 

 内   容 ： 14：00 研修開始  １６：００ 研修修了 

 

    研修テーマ ： 「自助力を鍛える」 ～まずは自身と家族の安全確保を考える～ 

講   師  ： 「一般社団法人 KIDS GO ＷＩＬＤ」 代表理事 三浦靖司 氏 

         ブッシュクラフトテクニック講習や親子サバイバルキャンプ、野草料理教室など野外教育ワークシ

ョップを通して多くの人に森などの自然環境の中で生活していくための必要な技術や楽しさ

を伝える活動をされ、その中でサバイバルの基本要素を踏まえた「備え」について企業・自治

体に向けの災害対策セミナーを開催されています。 

 

 参 加 費 ： 山口市介護支援専門員協会会員：無料  

         他市介護支援専門員協会会員：１．０００円（当日会場で徴収いたします） 

介護支援専門員協会会員以外：２．０００円（当日会場で徴収いたします） 

 

 申し込みについて ： 裏面参照 

 



 研修会申込み 

下記の QR コードにてお申し込みください。 

  

 

 

   

 

     

       https://forms.gle/9TEdfSW3jgVSJfmD6 

 

 締 切 り： ５月２日（金） 

 

 問い合わせ： 事務局 宮原 真子 （済生会やすらぎ居宅介護支援事業所） 

℡ 083-924-6614 

 

※令和７年度入会予定の方で参加したいという方は事務局までご相談下さい。 


